Дело № 1-177/2023 КОПИЯ

УИД № 59RS0040-01-2023-001385-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 июля 2023 года город Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Лагно Н.А.,

при секретаре судебного заседания Баженовой С.В.,

с участием государственного обвинителя Сакаева А.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника Царегородцевой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

находящейся под избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

14 мая 2023 года не позднее 12:15 часов ФИО1 находилась в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, где обнаружила утерянную Л.В.И. банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, выпущенную на имя Л.В.И., оборудованную функцией для оплаты товара бесконтактным способом, без ввода секретного PIN-кода. 

После чего у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Л.В.И., находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащих Л.В.И.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, выпущенную на имя Л.В.И. без разрешения и ведома последнего, совершила покупки товаров, расплатившись за них денежными средствами Л.В.И. с вышеуказанного банковского счета:

в 12:15 часов 14 мая 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО4), по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на сумму 35 рублей, тем самым тайно похитила их;

в 12:19 часов 14 мая 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на общую сумму 758,98 рубля тем самым тайно похитила их;

в 12:25 часов 14 мая 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО22), по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на сумму 806,22 рубля, тем самым тайно похитила их;

в 12:30 часов 14 мая 2023 года в аптеке «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на сумму 559,64 рубля, тем самым тайно похитила их;

в 13:13 часов 14 мая 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО5), по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на сумму 883 рубля, тем самым тайно похитила их;

в 13:19 часов 14 мая 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО6), по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на сумму 415,30 рубля, тем самым тайно похитила их;

в 13:22 часов 14 мая 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на сумму 289 рублей тем самым тайно похитила их;

с 14:01 до 14:02 часов 14 мая 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>), по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на общую сумму 1246,30 рубля тем самым тайно похитила их;

с 14:55 до 14:57 часов 14 мая 2023 года в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО7), по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, на общую сумму 1640 рублей тем самым тайно похитила их.

Таким образом, в период времени с 12:15 часов до 14:57 часов 14 мая 2023 года ФИО1, находясь на территории г. Чайковского Пермского края, тайно похитила с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.В.И. в офисе ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 6633,44 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему Л.В.И. имущественный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии, согласно которым 14 мая 2023 года в утреннее время, в трезвом виде, она пошла в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. Когда она пошла оплачивать товар, у кассы в лотке для денег, либо рядом с ним, она обнаружила банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» зеленого цвета, на карте были указаны данные пользователя. Данная банковская карта была оборудована функцией бесконтактной оплаты, т.е. денежными средствами со счета банковской карты можно было оплатить товар приложив карту к терминалу, не вводя пин-код, при условии, что стоимость товара составляет менее 1000 рублей. Она взяла данную банковскую карту для того, чтобы в дальнейшем попробовать оплатить какой-либо товар. Банковскую карту она убрала в сумку, либо в карман одежды. Оплатила приобретенный в магазине «

<

данные изъяты>» товар своей банковской картой и после ушла из магазина. Далее, она пошла в булочную, расположенную напротив ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, где решила попробовать оплатить товар при помощи найденной банковской карты. Находясь в булочной она приобрела булку хлеба, оплатив товар с помощью найденной банковской карты, путем прикладывания карты к терминалу оплаты. Оплата товара прошла, так она поняла, что на счету банковской карты имеются денежные средства и решила распоряжаться ими до тех пор пока в этом у нее будет необходимость. Она понимала, что денежные средства находящиеся на счету, найденной ею банковской карты ей не принадлежат и распоряжаться ими она не имела права, однако решила продолжить оплачивать товар. Затем она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный рядом с булочной, по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В указанном магазине она приобрела пачку сигарет, масло подсолнечное и помидоры, товар оплатила при помощи найденной ею банковской карты, путем прикладывания карты к терминалу бесконтактной оплаты. Далее она пошла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный напротив ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, где приобрела колбасу, сыр, котлеты. Товар оплатила аналогичным образом. Она понимала, что распоряжаться денежными средствами со счета найденной ею банковской карты ей никто не разрешал, но продолжала это делать. Далее она пошла в аптеку «

<

данные изъяты>», расположенную напротив ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, где приобрела витамины, оплатив товар аналогичным образом при помощи найденной ею вышеуказанной банковской карты. После этого она пошла на площадь «

<

данные изъяты>», где, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», приобрела рыбу холодного и горячего копчения и пакет, оплатив товар двумя операциями, аналогичным образом при помощи найденной ею банковской карты. Далее она пошла в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, где приобрела конфеты и пряники на развес. Товар оплатила при помощи вышеуказанной банковской карты, бесконтактным способом. Затем она зашла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный неподалеку от магазина «

<

данные изъяты>», где приобрела две пачки сигарет, товар оплатила аналогичным образом, при помощи найденной ею банковской карты. Далее от автобусной остановки «

<

данные изъяты>», она доехала до автобусной остановки «

<

данные изъяты>», где пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в ТЦ «

<

данные изъяты>». В указанном магазине она приобрела продукты питания, свежемороженую рыбу, молоко и еще какие-то продукты, но какие именно, не помнит. Товар оплатила аналогичным образом при помощи найденной ею вышеуказанной банковской карты. Товар она оплатила двумя операциями, поскольку сумма покупки составляла более 1000 рублей. Несмотря на то, что товар она разделила на две покупки, чеков было больше, так как в указанном магазине товары оплачиваются несколькими чеками в связи с тем, что товар реализуется разными поставщиками. После этого, она сходила домой, выложила покупки и пошла в магазин обуви «

<

данные изъяты>», расположенный на площади «

<

данные изъяты>», где приобрела тапки, стоимостью 500 рублей и нижнее белье, стоимость которого составила более 1000 рублей. Товар оплатила аналогичным образом, при помощи найденной ею банковской карты. После этого необходимость в хищении денежных средствах с указанной банковской карты у нее отпала, и она выкинула данную банковскую карту в мусорный бак в одном из дворов города. Она понимает, что совершила преступление, что распоряжалась денежными средствами, находящимися на счету банковской карты, которые ей не принадлежали. Во всех случаях она, находясь в магазинах, контролировала тот момент, чтобы сумма покупки не составляла более 1000 рублей. О том, что она нашла банковскую карту и оплачивала при ее помощи товар в магазинах г. Чайковского, никому не рассказывала. Точные суммы покупок она не помнит, не исключает, что потраченная ею сумма денежных средств по найденной банковской карте могла составлять 6633,44 рубля. На предъявленных ей видеозаписях из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, из аптечного учреждения «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, из «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, 

<

адрес>, из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, она с уверенностью опознает себя. В тот день была одета в джинсовую куртку синего цвета, на ногах джинсы синего цвета. Оплаты в казанных магазинах, аптечном учреждении совершила именно она. В настоящее время имущественный ущерб потерпевшему Л.В.И. она возместила в полном объеме и принесла свои извинения (л.д. 86-89, 126-127).

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении преступления подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Л.В.И. следует, что 12 октября 2022 года в офисе 

<

данные изъяты> ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, он открыл счет №. При этом ему была выдана банковская карта (зеленого цвета) платежной системы «

<

данные изъяты>» №, по которой оплату товара было можно производить без введения пин-кода, осуществляя покупки до 1000 рублей, путем прикладывания карты к терминалу оплаты по безналичному расчету. На карте на английском языке были указаны его имя и фамилия. 

Последний раз вышеуказанной банковской картой пользовался 14 мая 2023 года в 10:28 часов, совершил покупки в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, на сумму 954 рубля. 15 мая 2023 года около 10:30 часов, он обнаружил, что его банковской карты на месте нет. Он вспомнил, что оставил свою банковскую карту в магазине «

<

данные изъяты>». Затем просмотрел информацию по своему счету в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» и обнаружил, что по его банковской карте совершены покупки, которые он не совершал. Он понял, что его карту кто-то нашел и совершил по ней покупки в магазинах г. Чайковского. Тогда он обратился в филиал ПАО «

<

данные изъяты>», сообщил о случившемся и заблокировал свою банковскую карту. После этого он обратился в полицию, где из его мобильного приложения была получена информация по его счетам и покупкам, в том числе по тем, которые он не совершал. Общая сумма ущерба составила 6633,44 рубля. В настоящее время ему известно, что хищение денег с его счета совершила ФИО1, которая в настоящее время в полном объеме возместила ему ущерб, а именно 6633,44 рубля. Претензий к ФИО1 в настоящее время он не имеет, просит строго не наказаывать (л.д. 5-6, 118-119).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО5) по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В их магазине установлен терминал оплаты. Ею предоставлены чеки за 14 мая 2023 года, согласно которым в 13:13 часов в их магазине приобретены товары на сумму 875 рублей и пакет, стоимостью 8 рублей. Кто осуществил данную покупку, не знает. В их магазине установлены камеры видеонаблюдения, видеозаписи с которых предоставляет на диске (л.д. 30-31).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО6) по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. 14 мая 2023 года она находилась на работе в течении всего рабочего дня. В их магазине камеры видеонаблюдения отсутствуют, установлен 1 терминал оплаты. У них сохранился чек за 14 мая 2023 года, время 13:27 часов на сумму 415,30 рубля. Имеется разница во времени на 8 минут (л.д. 38-39). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО23) по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В их магазине установлен терминал оплаты товара бесконтактным способом. 14 мая 2023 года она находилась на работе. Согласно кассовому чеку за 14 мая 2023 года в их магазине был приобретен товар на сумму 806,22 рубля, оплата была произведена бесконтактным способом по банковской карте, последние цифры которой №. Данную покупку совершила их постоянный покупатель, у которой короткие волосы рыжего цвета, она носит джинсовую куртку синего цвета. В чеках, предоставленных ею, дата отображается – 17 мая 2023 года, это дата вывода чека на печать (л.д. 45-46).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО12) по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В их магазине камеры видеонаблюдения отсутствуют, имеется терминал для оплаты товара по банковским картам. При оплате товара на сумму менее 1000 рублей по карте, введение пин-кода не требуется. 14 мая 2023 года она находилась на работе. В дневное время, около 14:00 часов к ним приходила женщина, выглядела следующим образом: волосы короткие рыжие, одета в куртку джинсовую синего цвета. Указанная покупатель оплатила товар в три приема на суммы до 1000 рублей. Товар оплачивала по банковской карте. Суммы покупок составили 500 рублей, 270 рублей и 350 рублей. Кассовые чеки в настоящее время не сохранились (л.д. 53-55). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 следует, что она работает в должности продавца в «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В их магазине установлены камеры видеонаблюдения и терминал бесконтактной оплаты товара. 14 мая 2023 года, она находилась на рабочем месте. Согласно кассовому чеку за 14 мая 2023 года в их магазине была приобретена булка хлеба на сумму 35 рублей, оплата произведена по банковской карте, последние цифры которой заканчиваются на цифры №. Указанную покупку совершила женщина, которая является их постоянным покупателем. Волосы у данной женщины короткие, рыжего цвета, носит джинсовую куртку (л.д. 60-61).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что она работает бухгалтером в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. В их магазине установлены камеры видеонаблюдения, имеются терминалы оплаты товара бесконтактным способом. Согласно контрольному листу за 14 мая 2023 года в их магазине было совершено 5 оплат различного товара следующими суммами: 671,90 рубля, 135,50 рубля, 49,70 рубля, 40,20 рубля, 349 рублей. Все оплаты проведены по карте, безналичными оплатами. Кто совершил вышеуказанные покупки, не знает. Кассовые чеки в настоящее время не сохранены (л.д. 69-70).

Вина подсудимой также подтверждается:

протоколом принятия устного заявления о преступлении КУСП № от 15 мая 2023 года), поступившего от Л.В.И. из которого следует, что 14 мая 2023 года в дневное время, неустановленное лицо, находясь на территории г. Чайковского Пермского края тайно, с банковского счета банковской карты ПАО 

<

данные изъяты> №, оформленной на его имя, похитило денежные средства в сумме 6633,44 рубля, причинив имущественный ущерб на указанную сумму (л.д. 3);

протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, изъяты оптический диск с видеозаписями и два чека (л.д. 32-37);

протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, изъят чек от 14 мая 2023 года на сумму 415 рублей. Установлено, что в магазине есть терминал для оплаты товара бесконтактным способом (л.д. 40-44);

протоколом осмотра места происшествия от 17 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, изъят чек (л.д. 47-52);

протоколом осмотра места происшествия от 17 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, установлено, что в помещении магазина установлен терминал оплаты № (л.д. 56-59);

протоколом осмотра места происшествия от 17 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, изъяты копия чека за 14 мая 2023 года и диск с видеозаписью (л.д. 62-68);

протоколом осмотра места происшествия от 17 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, ТЦ «

<

данные изъяты>», изъята контрольная лента и оптический диск с видеозаписями (л.д. 71-76);

протоколом осмотра места происшествия от 5 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, где установлен терминал для оплаты товара бесконтактным способом, имеются камеры видеонаблюдения, которые транслируются в режиме «онлайн», чеки за 14 мая 2023 года не сохранены (л.д. 99-101);

протоколом осмотра места происшествия от 5 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Чайковский, 

<

адрес>, где имеются: терминал для оплаты товара бесконтактным способом, камеры видеонаблюдения; видеозапись за 14 мая 2023 года, чеки, не сохранены (л.д. 102-104);

протоколом осмотра документов от 6 июня 2023 года, согласно которому осмотрены:

- сведения о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Л.В.И., номер счета №, вид счета: текущий (платежный счет), дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ;

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.) 14 мая 2023 года в 10:15 часов денежных средств в сумме 35 руб., тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 10:19 часов денежных средств в сумме 758,98 рубля, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»;

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 10:25 часов денежных средств в сумме 806,22 рубля, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 10:30 часов денежных средств в сумме 559,64 рубля, тип операции: оплата товаров и услуг, аптечное учреждение; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 11:13 часов денежных средств в сумме 875 рублей, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 11:13 часов денежных средств в сумме 8 рублей, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»;

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 11:19 часов денежных средств в сумме 415,30 рублей, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 11:22 часов денежных средств в сумме 289 рублей, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 12:01 часов денежных средств в сумме 671,90 рубля, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 12:01 часов денежных средств в сумме 135,50 рубля, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 12:02 часов денежных средств в сумме 49,70 рубля, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 12:02 часов денежных средств в сумме 40,20 рубля, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 12:02 часов денежных средств в сумме 349 рублей, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 12:55 часов денежных средств в сумме 500 рублей, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 12:56 часов денежных средств в сумме 620 рублей, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- справка по операции ПАО «

<

данные изъяты>» о списании по карте 

<

данные изъяты> № (держатель Л.В.И.), 14 мая 2023 года в 12:57 часов денежных средств в сумме 520 рублей, тип операции: оплата товаров и услуг, магазин «

<

данные изъяты>»; 

- товарный чек из магазина «

<

данные изъяты>» онлайн-касса «

<

данные изъяты>», согласно которому проданы: скумбрия х/к стоимостью 454,09 рубля; скумбрия г/к стоимостью 400,91 рубля; зажигалка RN-01 Пьеза, стоимостью 20 рублей; 

- товарный чек из магазина «

<

данные изъяты>» онлайн-касса «

<

данные изъяты>», согласно которому приобретен пакет - майка Спорт, стоимостью 8 рублей; 

- DVD-R диск белого цвета с фрагментом видеозаписи из магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, дата и время: 14 мая 2023 года - 13:10 часов. В помещение вышеуказанного магазина зашла женщина на вид около 55 лет, плотного телосложения, среднего роста, одетая в джинсовую куртку синего цвета, под которой находится кофта серого цвета, на ногах джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, на голове рыжие волосы, в правой руке женщина держит полиэтиленовый пакет синего цвета, в левой руке держит кожаную сумку коричневого цвета, полиэтиленовый пакет черного цвета, из которого видна картонная коробка (ФИО1). ФИО1 подошла к витрине, рассматривает товар. В 13:11 часов к ФИО1 подошла продавец (женщина), которая открыла витрину, достала 2 рыбы и положила их в полиэтиленовый пакет, а затем продавец с витрины достала 2 рыбы и положила их в полиэтиленовый пакет. В 13:11 часов ФИО1 подошла к кассе, из кожаной сумки достала портмоне красного цвета. В 13:12 часов к кассе подошла продавец, взвесила рыбу на электронных весах. Далее продавец на кассу положила какой-то товар. В 13:13 часов ФИО1 достала из портмоне банковскую карту зеленого цвета, приложила к терминалу для оплаты и в это же время из кассового аппарата вышел чек об оплате. Затем ФИО1 вновь приложила к терминалу для оплаты банковскую карту зеленого цвета и в это же время из кассового аппарата вышел чек об оплате. Продавец в это время в полиэтиленовый пакет черного цвета сложила товар. ФИО1 положила банковскую карту в портмоне, которое убрала в кожаную сумку. В 13:13 часов ФИО1 взяла в руки полиэтиленовый пакет черного цвета с товаром и ушла к выходу из магазина;

- кассовый чек № от 14 мая 2023 года, согласно которому в 13:27 часов в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО6) по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, приобретен товар: печенье на сумму 97,20 рубля, конфеты на сумму 51 рубль, конфеты на сумму 48 рублей, конфеты на сумму 73 рубля, конфеты на сумму 146,10 рубля, итого на общую сумму 415,30 рубля;

- товарный чек № от 14 мая 2023 года, согласно которому в 12:30 часов в аптечном учреждении (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, приобретен товар по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» № на сумму 559,64 рубля; 

- CD-R диск с фрагментом видеозаписи из аптечного учреждения «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, дата и время: 14 мая 2023 года - 12:27 часов, в указанное время к кассе подошла женщина на вид около 55 лет, плотного телосложения, среднего роста, одетая в джинсовую куртку синего цвета, под которой находится кофта серого цвета, на ногах джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, на голове рыжие волосы, в правой руке женщина держит сумку кожаную коричневого цвета, в левой руке держит полиэтиленовый пакет черного цвета, которые поставила на полку перед кассой (ФИО1). В 12:28 часов к кассе подошла женщина (продавец). В это время ФИО1 из сумки достала упаковку с каким-то препаратом, продавец отошла в сторону, затем вернулась к кассе и отбила товар на кассе, снова отошла. Затем продавец обратно вернулась к кассе и отбила товар. В 12:29 часов ФИО1 положила банковскую карту зеленого цвета на терминал оплаты и через некоторое время взяла в правую руку банковскую карту, положила в портмоне, которое убрала в сумку. В 12:30 часов из кассового аппарата вышел чек об оплате;

- товарный чек от 17 мая 2023 года, согласно которому в магазине «

<

данные изъяты>» (адрес: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>) произведена оплата товара на сумму 806,22 рубля. Приобретены: бифштекс рубленый 200 г, 1*95.90 – 95,90 рубля, сыр твердый «

<

данные изъяты>» 45% 

<

данные изъяты>, 0.400*648.20 – 259,28 рублей, сыр твердый «

<

данные изъяты>» 50% Ке, 0.244*643.10 – 156,92 рублей, рулет «

<

данные изъяты>» 0.275*429.90 – 118,22 рублей, 

<

данные изъяты> 400 гр., 1*175.90 – 175,90 рублей. Оплата безналичными на сумму 806,22 рубля;

- товарный чек от 14 мая 2023 года, согласно которому в 12:15 часов в «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО4) по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, произведена оплата товара на сумму 35 рублей; 

- DVD-R диск с фрагментом видеозаписи из магазина «

<

данные изъяты>» (адрес: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>), дата и время: 14 мая 2023 года в 12:15 часов, в нижнем левом углу имеется надпись: «

<

данные изъяты>». Возле кассы находится женщина (спиной к объективу камеры), одета в джинсовую куртку синего цвета, джинсы синего цвета, на ногах кроссовки светлого цвета, плотного телосложения, волосы рыжего цвета (ФИО1). В 12:15 часов продавец (женщина) взяла с прилавка одну булку белого хлеба и положила на кассу. В 12:16 часов ФИО1 приложила банковскую карту к терминалу для оплаты, затем взяла в одну руку кожаную сумку коричневого цвета, во вторую полиэтиленовый пакет черного цвета и ушла к выходу;

- контрольная лента за 14 мая 2023 года из магазина «

<

данные изъяты>» (ИП ФИО15) по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>. Чек №, кас. смена №. Время транзакции: 14 мая 2023 года 14:01:36, тип транзакции: оплата с вводом суммы клиента, количество товара: 1, цена: 671,90 рубля. Время транзакции: 14 мая 2023 года 14:01:44, тип транзакции: оплата с вводом суммы клиента, количество товара: 1, цена: 135,50 рубля. Чек №, кас. смена 1194. Время транзакции: 14 мая 2023 года 14:02:14, тип транзакции: оплата с вводом суммы клиента, количество товара: 1, цена: 349 рублей. Время транзакции: 14 мая 2023 года 14:02:22, тип транзакции: оплата с вводом суммы клиента, количество товара: 1, цена: 49,70 рубля. Время транзакции: 14 мая 2023 года 14:02:30, тип транзакции: оплата с вводом суммы клиента, количество товара: 1, цена: 40,20 рубля;

- DVD-R диск с фрагментами видеозаписей из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, дата и время: 14 мая 2023 года в 13:55 часов, в нижнем левом углу имеется надпись: «

<

данные изъяты>». На видео изображена кассовая зона, на которой находится 2 продавца (кассира) напротив друг друга. В 13:59 часов к кассе подходит женщина на вид около 55 лет, плотного телосложения, среднего роста, одетая в джинсовую куртку синего цвета, под которой находится кофта серого цвета, на ногах джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, на голове волосы рыжего цвета с продуктовой корзиной на колесах, в которой находится различный товар (ФИО1), которая из корзины достала кожаную сумку коричневого цвета, поставила ее на кассу, выложила товар на кассу. Длительность видеозаписи 4 минуты 50 секунд. 

При открытии файла «2_10_R_14052023140000» на экране монитора отобразились дата и время: 14 мая 2023 года в 14:00 часов, в нижнем левом углу имеется надпись: «

<

данные изъяты>». На кассе магазина находится ФИО1, которая достала из кожаной сумки портмоне красного цвета, в это время кассир (женщина) отбивает товар. В 14:00 часов ФИО1 приложила банковскую карту зеленого цвета к терминалу для оплаты. Через какое-то время снова приложила банковскую карту зеленого цвета к терминалу для оплаты, а затем убрала банковскую карту в портмоне, которое положила в кожаную сумку. Далее ФИО1 сложила товар в полиэтиленовый пакет черного цвета. В 14:01 часов ФИО1 вновь достала из портмоне банковскую карту зеленого цвета, которую трижды приложила к терминалу для оплаты. Затем ФИО1 убрала банковскую карту в портмоне, которое положила в сумку и сложив товар в пакет, ушла;

- выписка из ПАО «

<

данные изъяты>» за период с 15 мая 2023 года по 17 мая 2023 года по счету №, согласно которой счет открыт ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> (л.д. 105-114).

Оценив и проанализировав представленные доказательства с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимой доказанной.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями самой подсудимой о тайном хищении чужих денежных средств с банковского счета, а также показаниями потерпевшего Л.В.И. о хищении принадлежащих ему денежных средств в сумме 6633,44 рубля с банковского счета, открытого на имя Л.В.И. и показаниями свидетелей, в которых подсудимая уличена в совершении преступления.

Оснований сомневаться в достоверности приведенных показаний у суда не имеется.

Приведенные показания достаточно подробны и последовательны, согласуются и дополняют друг друга, подтверждаются иными приведенными выше письменными доказательствами, в том числе протоколом осмотра видеозаписей, изъятых в магазинах с камер видеонаблюдения, из которых следует, что ФИО1 осуществляла покупки товара, расплачиваясь за него при помощи банковской карты, в указанные в выписке по счету № периоды времени.

Доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, их совокупность не находится в противоречии по отношению друг к другу, поэтому признаются судом допустимыми и достоверными.

Данных об оговоре подсудимой либо о самооговоре не установлено.

Судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, посредством использования найденной банковской карты, тайно похитила с банковского счета денежные средства, принадлежащие потерпевшему, на общую сумму 6633,44 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему ущерб в указанном размере.

О наличии у подсудимой умысла свидетельствуют характер и способ совершения преступления, ФИО1 безусловно осознавала, что тайно похищает с банковского счета чужие денежные средства, распоряжается ими как своими собственными без разрешения и ведома их владельца. Размер похищенных денежных средств подтверждается показаниями потерпевшего, выписками по счету и не оспаривается подсудимой.

При установленных обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении подсудимой наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких, не судима, характеризуется по месту жительства положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, в качестве которых судом признаются принесенные потерпевшему извинения; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Решая вопрос о наказании, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в том числе добровольного возмещения ущерба и принесения извинений, положительных данных о личности подсудимой в целом, ее отношения к содеянному, суд находит их совокупность исключительными, и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, и исправление ФИО1 возможно при назначении ей наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, семейного и имущественного положения подсудимой, в виде обязательных работ.

Препятствий к назначению наказания в виде обязательных работ, установленных ч. 4 ст. 49 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств содеянного, характера и степени общественной опасности преступления, размера причиненного преступлением ущерба, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках, понесенных в ходе предварительного следствия, разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

сведения о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Л.В.И.; справки по операциям ПАО «

<

данные изъяты>»; товарные чеки на сумму 875 рублей, на сумму 8 рублей; DVD-R диск с фрагментом видеозаписи из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>; товарный чек на сумму 415,30 рубля из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>; товарный чек на сумму 806,22 рубля из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>; товарный чек на сумму 35 рублей; DVD-R диск с фрагментом видеозаписи из «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>; контрольную ленту на суммы 671,90 рубля, 135,50 рубля, 49,70 рубля, 40,20 рубля, 349 рублей; DVD-R диск с фрагментами видеозаписей из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>; CD-R диск с фрагментом видеозаписи; товарный чек на сумму 559,64 рубля ООО «

<

данные изъяты>» из аптечного учреждения «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>; выписку из ПАО «

<

данные изъяты>» по банковскому счету Л.В.И. - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Н.А. Лагно

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>